Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 52  SESSÃO ORDINÁRIA, DA 32  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 06 DE MARÇO  DE 2023.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete ho-

ras, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na rua José Colombo, n2  235, sob a

Presidência do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA e Secretariada pela Vereadora LILIANE HELE-

NA BARBOSA CHIARELLI, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-
DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, JÉFERSON LUÍS

DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ

CARLOS NOGUEIRA, NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, PAULO HENRIQUE PEREIRA e RAPHAEL DE
GODOY LOCATELLI.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS
DA SILVA, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção de

Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Luís Zanco Neto que procedesse a
leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:
— Em discussão única a Ata da 42  Sessão Ordinária, da 32  Sessão Legislativa, da 18

Legislatura, realizada no dia 27 de fevereiro de 2023.

- 	 Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Esta Presidência comunica que, através de Ofício a esta Presidência, o Senhor Pre-

feito Municipal, indica para ser o seu Líder na Câmara, o Vereador Natalino Antônio da Silva.

Solicito à Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,
que proceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE. -

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

N11  012/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, auto-

riza o Poder Executivo a conceder isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e isen-

ção do pagamento da Taxa de Licença para funcionamento aos estabelecimentos comerciais, in-
dustriais e prestadores de serviços que tiveram suas dependências atingidas por enchentes e

alagamentos causados pelas chuvas ocorridas no Município de Mogi Guaçu e dá outras provi-

dências.

N 2  013/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, altera dispositivos da Lei Com-

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

plementar n2  1.416, de 14 de abril de 2021.

N2  014/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dá nova re-

dação ao Capítulo XVI do Título III, da Lei n2  1.037, de 26 de dezembro de 1973 (Código de Pos-

turas) e acrescenta-lhes o Art. 347 e dá outras providências.

PROJETOS DE LEI:

NÇ 045/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, obriga os condomí-

nios residenciais localizados no âmbito no município de Mogi Guaçu - SP a comunicar os órgãos

de Segurança Pública a ocorrência de casos de maus-tratos a animais.

N2  46/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, institui

a Política Municipal de Qualificação Técnica e Profissional e dispõe sobre a preferência de vagas

às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar no Município de Mogi Guaçu; N

047/2023, do mesmo autor, dispõe sobre obrigatoriedade das lojas, academias, supermercados

e similares a comunicarem os órgãos de segurança pública sobre ocorrência ou indício de violên-

cias.

N2  048/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre de-

nominação de Romilda Ghisloti Faria, a Alameda 01, localizada no Loteamento ilhas do Caribe;

N2  049/2023, do mesmo autor, dispõe sobre denominação de Fabriciano Pedroso da Silva, a

Alameda 02, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

N2  050/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, dispõe sobre a obriga-

toriedade de identificação no acesso às Escolas Municipais no âmbito de Mogi Guaçu.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

N2  085/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Benedito Araújo; N2  086/2023, da

mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senho-

ra Ana Andrade Teixeira.

N9  087/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor José Ronaldo dos San-

tos.

N2  088/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de votos de congratulações e aplausos com os integrantes da Guarda Civil Municipal pela

bem sucedida operação de resgate de jovem com comportamento suicida.

N2  089/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Galdino Souza; N2  090/2023, da

mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor

2

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov. br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Catarino Aladio Alves; N2  0091/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de

profundo pesar pelo falecimento da Senhora Aparecida Alexandre Rossini.

N 2  092/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Mafalda Benta

Rogério Ferreira.

N 2  093/2023, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, requer informa-

ções a Secretaria de Serviços Municipais, sobre medidas adotadas no combate de maus tratos

animais.

N 2  094/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Janaina Graziela Ma-
cedo.

N2  095/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Rafaela Nobrega da Cunha Souza;
N 2  096/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo fale-
cimento da Senhora Mariana Simpliano Ricci.

N 2  097/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, propõe a in-

serção em Ata de voto de congratulações e aplausos à enfermeira Elda Pereira Novas, servidora

da Unidade Básica de Saúde no Distrito de Martinho Prado, pela presteza no atendimento dis-

pensado na ocorrência envolvendo vítima de acidente de motocicleta, ocorrido na data de 28 de
fevereiro.

INDICAÇÕES.'

(As indicações foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE,  Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

"Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, passamos a ORDEM
DO DIA.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  180/2022, de autoria do Vereador LUÍS
ZANCO NETO, que altera dispositivo que especifica da Lei n9  4.896, de 12 de março de 2014, que

declara o Festival de Teatro do Estudante Guaçuano - FETEG, bem como sua marca, Patrimônio

cultural do Município de Mogi Guaçu, define a titularidade da organização, exploração econômi-

ca dos espaços públicos utilizados na realização do evento e utilização da sua marca e dá outras
providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Em discussão única o Projeto de Lei n9  005/2023, de autoria do Vereador JÉFER-

SON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre alteração da ação da Emenda Impositiva n2  104/2021.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n11  029/2023, de autoria do Vereador JÉFER-

SON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre denominação de Cláudio Vedovato, a Avenida Marginal,

localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  035/2023, de autoria do Vereador RAPHA-
EL DE GODOY LOCATELLI, que dispõe sobre denominação de Pastora Márcia Antonia Quaresma

Gomes, a Alameda 12, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  040/2023, de autoria do Vereador PAULO

HENRIQUE PEREIRA, que dispõe sobre denominação de Aparecida leme dos Santos, a Alameda

15, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Fernando José Sibila Marcon-

des, Raphael de Godoy Locatelli, Paulo Henrique Pereira, Natalino Antônio da Silva, Amarai de

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Municipal de Mo 	uaçu, fiz lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim e pelo

Presidente assinad

Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI - 12  S

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA - Presidente

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Oliveira Gomes, Judite de Oliveira, Adriano Luciano Rodrigues, Liliane Helena Barbosa Chiarelli e

Jéferson Luís da Silva)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 13 de março de 2023,

segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

RELLI

eu Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIA-

12  Secretária da Mesa Diretora da Câmara

5

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.qov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br